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1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

         
Përshkrimi i gjendjeve në fushë dhe përcaktimi i problemit
1.1
Опис на состојбите 

       
Përshkrimi i gjendjeve
Со Законот за Бирото за развој на образованието се уредуваат надлежностите на Бирото како и други прашања од значење за развојот и унапредувањето на воспитанието и образованието. Согласно со законот, Бирото е надлежно за следење, стручен увид, истражување, унапредување и развој на воспитно- образовната дејност во областа на предучилишното, основното, гимназиското образование, уметничкото образование, општообразовните предмети во средното стручно образование, во специјалистичкото образование и во образованието на возрасните, образованието на децата со посебни образовни потреби, воспитно-образовната дејност на ученичките домови, како и за образованието на децата на граѓаните на Република Македонија во странство за учење на мајчиниот јазик и култура.
Me Ligjin e Byrosë për Zhvillimin e Arsimit rregullohen kompetencat e Byrosë si dhe çështjet tjera të rëndësishme për zhvillimin dhe përparimin e  edukimit dhe arsimit.

Në pajtim me ligjin, Byroja është kompetente për përcjelljen, inspektimin profesional, hulumtimin , promovimin dhe zhvillimin e veprimtarisë arsimore në lëmin e arsimit parashkollor, fillor, arsimit – Gjimnaz , në lëmin mbi artet, në lëndët e arsimit të përgjithshme në arsimin e mesëm profesional, në arsimi e specializuar dhe në arsimin e të rriturve, arsimin e fëmijëve me aftësi të veçanta arsimore, veprimtarinë edukativo-arsimore në konvikte për nxënës, si dhe për arsimin e fëmijëve të qytetarëve të Republikës së Maqedonisë jashtë vendit për mësimin e gjuhës amtare dhe kulturës. 

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

      
Arsyet për problemet të cilat janë lëndë në shqyrtim 
Со оглед на фактот дека развојот и унапредувањето на образованието се динамичен процес, во кој често се менуваат и унапредуваат стандардите, потребно е и Бирото за развој на образованието да ги следи овие трендови, односно да може да одговори на новите предизвици. Она што особено е важно во овој контекст е и фактот дека сегашниот закон не овозможува ангажирање на стручни лица кои ќе можат да ги извршуваат основните надлежности на Бирото. Имено со самиот закон, Бирото е дефинирано камо стручен орган, а сите надлежности на бирото се врзани со вршење на исклучително стручни работи во делот на образованието. Досегашната пракса во работата покажа дека на овие стручни работи не можат во целост да одговорат државни службеници, подари што е неопходно да се ангажираат стручни лица. 

Токму ова се и причините за донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за Бирото за развој на образованието, а тоа е усогласување на надлежностите на Бирото со другите закони кои ја тангираат неговата работа, како што се законите кои го регулираат основното и средното образование, учебниците, статусот на наставниците и стручните соработници и сл. Дополнително една од целите на овој предлог закон е да се овозможи ангажирање на стручни лица кои во целост ќе одговорат на законските надлежности на Бирото, а со тоа и за унапредување и развојот на образованието.  

Една од причини за измените на законот е давање на надлежност на Бирото да воспостави и развива портал за учење од далечина и дигитални содржини за користење во наставата, што е од исклучително значење во последно време со пандемијата со КОВИД 19, но притоа се земаат во предвид и глобалните тенденции во насока на развој на учење од далечина. 
Duke pasur parasysh faktin se zhvillimi dhe përparimi  i arsimit është një proces dinamik, në të cilin standardet shpesh ndryshohen dhe përmirësohen, është e nevojshme që Byroja për Zhvillimin e Arsimit të ndjekë këto trende, pra të jetë në gjendje t'u përgjigjet sfidave të reja. Ajo që është veçanërisht e rëndësishme në këtë kontekst është fakti që ligji aktual nuk lejon angazhimin  e personave profesional  të cilët do të mundë  të kryejnë kompetencat themelore të Byrosë. Gjegjësisht me  vetë ligjin, Byroja definohet  si organ profesional, ndërsa  të gjitha kompetencat e Byrosë kanë të bëjnë me kryerjen e punëve  jashtëzakonisht profesionale në fushën e arsimit. Praktika e deritanishme në punë ka treguar se këtyre punëve profesionale nuk munden plotësisht t'i përgjigjen nëpunësit profesional, të japin atë që është e domosdoshme që të angazhojnë persona profesional.

Pikërisht këto janë edhe arsyet për sjelljen e Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për Byronë e Zhvillimit të Arsimit, ndërsa ajo është harmonizimi i kompetencave  të Byrosë me ligjet tjera që e tangojnë punën e saj, siç janë ligjet të cilët e rregullojnë arsimin fillor dhe të mesëm, tekstet shkollor, statusin e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional etj.

Për më tepër, një nga qëllimet e këtij propozim-ligji është që të mundësohet angazhimi i personave profesional, të cilët plotësisht do t'i përgjigjen kompetencave  ligjore të Byrosë, dhe me këtë edhe për përparimin dhe zhvillimin e arsimit.

Një nga arsyet për ndryshimin e ligjit është dhënia e kompetencave  Byrosë që  të vendos dhe zhvillojë  portal për mësimin nga distanca dhe përmbajtje digjitale për përdorim në mësim, i cili është jashtëzakonisht i rëndësishëm kohët e fundit me pandeminë KOVID 19, por gjithashtu merren parasysh edhe trendet globale në zhvillimin e mësimit nga distanca.

2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozim-rregullores
Со Предлог на законот се врши усогласување на надлежностите на Бирото со другите закони кои ја тангираат неговата работа, како што се законите кои го регулираат основното и средното образование, учебниците, статусот на наставниците и стручните соработници и сл. 

Една од целите на законот е да се воспостави и развива портал за учење од далечина и дигитални содржини за користење во наставата, што е од исклучително значење во последно време со пандемијата со КОВИД 19, но притоа се земаат во предвид и глобалните тенденции во насока на развој на учење од далечина. 
Дополнително со законот чие донесување се предлага, ќе се овозможи ангажирање на стручни лица кои во целост ќе одговорат на законските надлежности на Бирото, а со тоа и за унапредување и развојот на образованието.  

Предлог законот се заснова на истите начела на кои се заснова Законот за Бирото за развој на образованието. 

Со Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за Бирото за развој на образованието се допрецизираат надлежностите на Бирото како стручен орган кој дава поддршка на Министерството за образование и наука во однос на развојот на образованието и се овозможува ангажирање на стручни лица кои ќе одговорат на надлежностите на Бирото. 
Me propozim ligjin bëhet harmonizimi i kompetenave  të Byrosë me ligjet tjera të cilët e tangojnë punën e tyre, siç janë ligjet që rregullojnë arsimin fillor dhe të mesëm, tekstet shkollorë, statusin e mësimdhënësve  dhe bashkëpunëtorëve profesional, etj. 
Një nga qëllimet e ligjit është krijimi dhe zhvillimi i një portali të mësimit nga distanca dhe përmbajtjes dixhitale për përdorim në mësimdhënie, i cili është jashtëzakonisht i rëndësishëm kohët e fundit me pandeminë KOVID 19, por gjithashtu merren parasysh dhe trendet globale në drejtim të zhvillimit të mësimit nga distanca.

Për më tepër, ligji miratimi i të cilit është propozuar do të mundësojë angazhimin e personave profesional  të cilët do t'i përgjigjen plotësisht kompetencave ligjore të Byrosë, dhe me këtë edhe për përparimin dhe zhvillimin e arsmit.
Propozim ligji bazohet në parimet e njëjta në të cilat bazohet Ligji i Byrosë  së Zhvilimit të Arsimit.

 Me propozim ligjin për ndryshim dhe plotësim të ligjit të Byrosë për Zhvillimin e Arsimit reprecizohen kompetencat e Byrosë si organ profesional që mbështet Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës në lidhje me zhvillimin e arsimit dhe mundëson  angazhimin e personave profesional që do t'i përgjigjen kompetencave të  Byrosë.   

3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

3.1
 Опис на решението „не прави ништо“  

       
 Përshkrimi i zgjidhjes “nuk bën asgjë”
Нема такво решение, туку понудените решенија се вградени во овој текст на предлог законот. 

3.2
 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

       
 Përshkrimi zgjidhjeve të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit
Со членот 1 од Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за Бирото за развој на образованието се врши усогласување на надлежностите на Бирото со другите закони кои ја тангираат неговата работа, како што се законите кои го регулираат основното и средното образование, учебниците, статусот на наставниците и стручните соработници и сл. Па така со овој член се прецизира надлежноста на Бирото за следење и оценување на работата на наставниците и стручните соработници што е во корелација со Законот за наставници и стручни соработници од 2019 година, се допрецизираат надлежности во однос на изработка на концепции за учебници, одобрување на учебници, вршење на издавачка дејност, се дава надлежност за подготовка на прашања за квалификационен испит на знаење во случаи кога во некое јавно училиште за запишување во прва година на образование се пријават повеќе ученици од утврдениот број во објавениот конкурс согласно Законот за средното образование. Една од значајните новини е надлежноста на Бирото да воспостави и развива портал за учење од далечина и дигитални содржини за користење во наставата, што е од исклучително значење во последно време со пандемијата со КОВИД 19, но притоа се земаат во предвид и глобалните тенденции во насока на развој на учење од далечина. 
Со членот 2 од Предлог законот се менува членот 7 со цел да се дерогираат определени надлежности на Бирото кои веќе подолго време се надминати со другите закони кои ја тангираат работата на Бирото, а дополнително се допрецизираат надлежностите на Бирото во однос на подготовка, развој и реализација на образовните програми. 


Со членот 3 од Предлог законот се менува членот 8 од Законот за Бирото за развој на образованието, а со кој се допрецизираат надлежностите на Бирото во однос на стручниот и професионален развој на наставниците и стручните соработници. Ова е направено со цел да се изврши усогласување на Законот со новиот Закон за наставници и стручни соработници, и обврските кои за Бирото и за Министерството произлегуваат од овој закон. 

Со членовите  4 и 5 од Предлог законот во целост се менуваат членовите 8-а и 8-б од законот, и во детали се регулираат надлежностите на Бирото за акредитација на програми за обуки и понудувачи на услуги за професионално усовршување на воспитно-образовниот кадар, се пропишува постапка како ќе се избираат понудувачите за да нема можност за никакви злоупотреби, се утврдуваат јасни критериуми за спроведување на управните постапки за  акредитација и избор на програмите за обуки и понудувачите на услуги за стручно усовршување на наставници и стручни соработници. Со измените на членот 8-б се регулира прашањето за цената на обуките, кое досега претставуваше најголем проблем поради што во пракса овие обуки беа мртво слово на хартија и никогаш не се спроведуваа во пракса. 
Со членот 6 од Предлог законот се бришат членовите 8-в, 8-г и 8-д, затоа што сите прашања се веќе регулирани во претходните два члена 8-а и 8-б, со што се поедноставува текстот на законот. 

Со членот 7 се бришат две алинеи од членот 9 на законот, а кои се веќе надминати и не спаѓаат во надлежностите кои ги врши Бирото. 


Со членот 8 од Предлог законот за менува членот 10, а кој се однесува на надлежностите на Бирото во однос на советодавната стручна работа за подобрување на квалитетот во воспитно-образовните установи
Со членот 9 од Предлог законот за менува членот 10-а, а кој се однесува на надлежностите на Бирото во однос на рши стручен увид во начинот на планирање и реализација на наставните единици и на оценувањето и на обезбедувањето на стимулативна средина при реализацијата на наставните единици од страна на наставниците, како и преку непосреден увид на препораките дадени од посетите на реализацијата на наставните единици од страна на стручните соработници.

Со членот 10 се дополнува членот 12 од законот, со нови надлежности на Бирото, кои опфаќаат изготвување и предлагање концепција за учебник и дидактички материјал согласно закон, изготвување на Методологија за вреднување на учебник и дидактички материјали, наставен и друг дидактички материјал согласно закон, објавуваат јавен повик за доставување на одобрување за употреба на учебници, наставен и друг дидактички материјал, на својата интернет страна согласно закон и други надлежности поврзани со одобрување на учебници и дидактички материја. 

Со членот 11 се врши измена на членот 13, во насока на подобрување на текстот на законот како и додавање на надлежност за издавање промотивен материјал за актуелностите во воспитанието и образованието - издавање на каталог на акредитирани програми за обука на воспитно-образовните кадри.
Со членот 12 се менува членот 14 од Законот и се дава законска основа за воспоставува образовен портал за настава и учење од далечина и  организирање на вебинари, асинхрони и обуки за наставници. 

Со членовите 13 и 14 од Предлог законот се регулира статусот на вработените во Бирото за развој на образованието. Имено праксата покажа дека е неопходно во рамките на Бирото, освен државни службеници да бидат ангажирани и стручни лица кои ќе треба да одговорат на суштинските надлежности на Бирото. Овие стручни соработници треба да имаат статус на даватели на јавни услуги од областа на образованието, а ќе ги вршат следниве работи: 

· подготовка на наставни програми и наставни планови;

· организирање и спроведување на активности за професионалниот развој на воспитно-образовните кадри;

· вршење и организирање на истражувања во областа на образованието;

· вршење на стручна работа за подобрување на квалитетот во воспитно-образовните установи;

· вршење на стручен увид во начинот на планирање и реализација на наставните единици и на оценувањето и на обезбедувањето на стимулативна средина при реализацијата на наставните единици од страна на наставниците, како и преку непосреден увид на препораките дадени од посетите на реализацијата на наставните единици од страна на стручните соработници;

· следење и оценување на работата на наставниците и стручните соработници во училиштата;

· изработување на концепции за учебници, програми за издавање на учебници и методологии за стручно вреднување на ракописи на учебници и за вреднување на квалитетот на учебниците; 

· одобрување на учебници, наставен и дидактички материјал наменети за наставници и учениците

· вршење на издавачка дејност поврзана со развојот на воспитно-образовната дејност;

· подготвување на прашања за квалификационен испит на знаење доколку во јавното училиште за запишување во прва година на образование се пријават повеќе ученици од утврдениот број во објавениот конкурс и

· развој на дигитални содржини за користење во наставата.

Како што може да се види се работи за исклучително стручни работи, за кои Бирото навистина има потреба да ангажира стручни лица, кои реално ќе придонесат за унапредување и развој на образованието. Без вработени кои ќе може да одговорат на овие надлежности бесмислено е и работењето на самото Биро, а нема никаква надеж дека Бирото без ваков профил на луѓе ќе може да придонесе за унапредување и развој на образованието. При тоа освен измена на постојниот член 17, законот се дополнува и со три нови члена 17-а, 17-б и 17-в со кои се регулираат сите статусни прашања во однос на овие вработени.

Со членот 15 се утврдува рокот за донесување на потребните подзаконски акти за имплементација на Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за Бирото за развој на образованието, а со членот 16 се регулира влегувањето во сила на законот. 

Me nenin 1 të propozim ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit të Byros për Zhvillimin e Arsimit, bëhet harmonizimi i kompetencave të Byros me ligjet tjera të cilët e tangojnë punën e saj, siç janë ligjet të cilët i rregullojnë arsimin fillor dhe të mesëm tekstet shkollore, statusin e  mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional etj. 

      Kështu që me këtë nen precizohet kompetenca e Byrosë për ndjekjen dhe punën e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional që është në korrelacion me Ligjin për mësimdhënës dhe bashkëpunëtor profesional nga viti 2019, specifikohen kompetencat për sa përket përgatitjes së konceptit për tekste shkollore, miratimin e teksteve shkollore, kryerjes së veprimtarisë botuese, jepet kompetencë për përgatitjen e pyetjeve  për provimin kualifikues të diturive nëse në ndonjë shkollë të mesme publike për regjistrim në vitin e parë paraqiten më shumë nxënës se numri i caktuar në konkursin e shpallur në pajtim me Ligjin për arsimin e mesëm.

         Një nga risitë më të rëndësishme është kompetenca e Byrosë të krijojë dhe zhvillojë një portal për mësimin nga distanca dhe përmbajtje dixhitale për përdorim në mësimdhënie, e cila është jashtëzakonisht e rëndësishme kohët e fundit me pandeminë KOVID 19, por gjithashtu merren parasysh edhe trendet globale në drejtim të zhvillimit të mësimit nga distanca. 

Me nenin 2 në Propozim ligjin ndryshohet neni 7 me qëllim që të derogohen  kompetencat e caktuara të Byrosë të cilat tani më një kohë të gjatë janë tejkaluar me ligjet tjera të cilat e tangojnë punën e Byrosë, ndërsa në mënyrë shtesë reprecizohen kompetencat e Byrosë në përgatitjen, zhvillimin dhe realizimin e programeve mësimore.

Me nenin 3 në propozim ligjin ndryshohet neni 8 nga Ligji i Byrosë për Zhvillimin e Arsimit, ndërsa me të cilin  reprecizohen kompetencat e Byrosë në lidhje me zhvillimin profesional të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional. Kjo është bërë me qëllim që të bëhet harmonizimi i Ligjit me Ligjin për mësimdhënës dhe bashkëpunëtor profesional, dhe obligimet të cilat për Byronë dhe për Ministrinë dalin nga ky ligj. 

Me Nenet 4 dhe 5 të Propozim -Ligjit ndryshohen në përgjithësi nenet 8-a dhe 8-b të Ligjit dhe rregullohen  në detaje kompetencat e Byrosë për akreditimin e programeve për  trajnimin dhe ofertuesit e shërbimeve për zhvillimin profesional të kuadrit edukativo - arsimor, procedura është përshkruar për mënyrën se si do të zgjidhen ofertuesit në mënyrë që të mos ketë mundësi për ndonjë keqpërdorim, përcaktohen  kritere të qarta për zbatimin e procedurave administrative për akreditimin dhe për zgjedhjen e programeve për  trajnime   dhe për ofertuesit e  shërbimeve për zhvillimin profesional të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional. Me ndryshimet në nenin 8-b rregullohet  çështja për çmimin e trajnimiti cili ka qenë problemi më i madh deri më tani, sepse në praktikë këto trajnime ishin germë e vdekur në letër dhe nuk u zbatuan kurrë në praktikë.

Me Nenin 6 të Propozim -Ligjit fshihen nenet 8-v, 8-g dhe 8-d, sepse të gjitha çështjet janë rregulluar tashmë në dy nenet e mëparshme 8-a dhe 8-b, me të cilët thjeshtëson tekstin e ligjit.
Me Nenin 7 fshihen  dy paragrafë e nenit 9 të ligjit, të cilat jtashmë anë tejkaluar dhe nuk bien nën kompetencat të cilat I kryen Byroja.

Me Nenin 8 të Propozim -Ligjit  zavendëson  nenin 10, i cili ka të bëjë me  kompetencat  e Byrosë në lidhje me punën profesionale këshilluese për përmirësimin e cilësisë në institucionet edukativo-arsimore.

Me Nenin  9 me   Propozim –Ligjin zavendëson  nenin 10-a, i cili ka të bëjë me  kompetencat e Byrosë në në mënyrë që të kryej mbykqyrje profesionale në mënyrën e planifikimit dhe realizimin e njësive mësimore dhe vlerësimin dhe sigurimin e  mjedisit stimulues gjatë realizimit të njësive mësimore nga ana e mësimdhënësve , si dhe përmes mbikqyrjes së drejtpërdrejtë të rekomandimeve të dhëna nga vizitat në realizimin e njësive mësimore nga ana e  bashkëpunëtorëve  professional. 
Me Nenin 10 plotësohet  neni 12 të ligjit, me kompetenca të reja të Byrosë, të cilat përfshijnë përgatitjen dhe propozimin e  konceptit për tekste shkollore  dhe materiale didaktike në përputhje me ligjin, përgatitjen e Metodologjisë për vlerësimin e librave shkollore dhe materialeve didaktike, mësimore dhe materialeve të tjera didaktike në përputhje me ligjin, të publikojnë  thirrje publike për dorëzimin e miratimit për përdorimin e teksteve shkollore, mësimore dhe materialeve të tjera didaktike, në faqen e tyre në internet në përputhje me ligjin dhe kompetencat e tjera në lidhje me miratimin e librave shkollorë dhe materialit didaktik.
Me Nenin 11 bëhet ndryshimi i nenit 13, në drejtim  të përmirësimit të tekstit të  ligjit si dhe të shtohen kompetencat për lëshimin e materialit promovues për ngjarjet aktuale në edukimin  dhe arsimimin 

 - botimi i  katalogut të programeve të akredituara  për trajnimin e personelit edukativo -arsimor.
Me Nenin 12 ndryshohet  neni 14 të Ligjit dhe jipet bazë ligjore për vendosjen e portalit arsimor për mësimdhënie dhe mësimin në distancë dhe organizimin e webinarëve,  sikronizime dhe trajnime të mësimdhënësve.

Me Nenet 13 dhe 14 me  Propozim -Ligjin rregullohet  statusi i të punësuarve në Byronë për Zhvillimin e Arsimit. Gjegjësisht, praktika ka treguar që është e nevojshme në korrnizë të Byrosë, përveç nëpunësve shtetërorë, duhet të angazhohen edhe persona professional të cilët do të duhet t'u përgjigjen kompetencave thelbësore të Byrosë. Këta bashkëpunëtorë profesionalë duhet të kenë statusin e ofertuesve të shërbimeve publike në fushën e arsimit,dhe do t'i kryejnë këto punë:

- përgatitja e planit dhe programit-mësimorë;

-organizimin dhe zbatimin e aktiviteteve për zhvillimin profesional të kuadrit  edukativo- arsimor;

- kryerjen dhe organizimin e kërkimeve në fushën e arsimit;

- kryerja e punës profesionale për përmirësimin e cilësisë në institucionet edukativo-arsimore;
- kryerjen e mbikqyrjes profesionale në mënyrën e planifikimit dhe realizimit të njësive mësimore dhe të vlerësimit dhe sigurimit të  mjedisit stimulues gjatë realizimit të njësive mësimore nga mësimdhënësit, si dhe përmes mbikqyrjes të drejtpërdrejtë të rekomandimeve të dhëna nga vizitat në realizimin e njësive mësimore nga bashkëpunëtorët profesional;

- monitorimi dhe vlerësimi i punës së mësimdhënësve  dhe bashkëpunëtorëve profesionalë në shkolla;

- punimi i koncepteve për tekstet shkollore, programet për lëshimin  e teksteve shkollore dhe metodologjitë për vlerësimin profesional të dorëshkrimeve të teksteve shkollore dhe për vlerësimin e cilësisë së librave shkollorë;

- miratimin e librave shkollorë, materialeve mësimore dhe didaktike të destinuara për mësimdhënësit dhe nxënësit

- kryerja e veprimtarisë botuese lidhur me zhvillimin e veprimtarisë edukativo-arsimore;

- përgatitja e pyetjeve për provim kualifikues të njohurive nëse në shkollë publike për regjistrim në vitin e parë të arsimit, aplikojnë më shumë nxënës sesa numri i përcaktuar në konkursin e shpallur dhe

- zhvillimi i përmbajtjes digjitale për përdorim në orë të mësimit.

Siç mund të shihet, bëhet fjalë për punë  jashtëzakonisht profesionale, për të cilat Byroja me të vërtetë ka nevojë të punësojë persona profesional, të cilët realishtë do të kontribuojnë për avancimin dhe zhvillimin e arsimit. Pa punonjës që do të jenë në gjendje t'u përgjigjen këtyre përgjegjësive është e pakuptimtë, dhe vetë funksionimi i Byrosë, dhe nuk ka fare shpresë që Byroja pa profil të tillë të njerëzve do të jetë në gjendje të kontribuojë në avancimin dhe zhvillimin e arsimit. Përveç kësaj përpos  ndryshimit të nenit 17 ekzistues,ligji plotësohet edhe  me tre nene të reja 17-a, 17-b dhe 17-v me të cilat rregullohen të gjitha çështjet e statusit në lidhje me këta punonjës.. 

Me nenin 15 përcaktohet afati për miratimin e akteve nënligjore të nevojshme për implementimin  e Projektligjit për ndryshimin dhe plotësimin  e Ligjit për Byronë për Zhvillimin e Arsimit, kurse me nenin 16 rregullohet hyrja këtij ligji në fuqi .

4. Проценка на влијанијата на регулативата
         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativës


 Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

            Ndikime të mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1
Економски влијанија 

      
Ndikime ekonomike
Со Предлог на законот се врши усогласување на надлежностите на Бирото со другите закони кои ја тангираат неговата работа, како што се законите кои го регулираат основното и средното образование, учебниците, статусот на наставниците и стручните соработници и сл. 

Исто така со Предлог законот ќе се воспостави и развива портал за учење од далечина и дигитални содржини за користење во наставата, што е од склучително значење во последно време со пандемијата со КОВИД 19, но притоа се земаат во предвид и глобалните тенденции во насока на развој на учење од далечина. 
На крај со Предлог законот ќе се овозможи ангажирање на стручни лица кои во целост ќе одговорат на законските надлежности на Бирото, а со тоа и за унапредување и развојот на образованието.  
Me Propozim ligjin kryhet harmonizimi i kompetencave të Byrosë me ligjet e tjera që e tangojnë punën e saj, siç janë ligjet që e rregullojnë arsimin fillor dhe të mesëm, tekstet shkollore, statusi i mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional, etj.

Gjithashtu, me Propozim ligjin do të vendoset dhe zhvillohet portal për mësimin në distancë dhe përmbajtjet digjitale për shfrytëzimin në mësim, i cili është nga rëndësia e jashtëzakonshme në kohët e fundit me pandeminë e KOVID 19, por kështu merren parasysh edhe tendencat globale në drejtim të zhvillimit të mësimit në distancë.

Në fund, me Propozim ligjin do të mundësohet angazhimi i  ekspertëve të cilët në tërësi do t'i përgjigjen kompetencave ligjore të Byrosë, ndërsa me atë  edhe për avancimin e zhvillimit të arsimit.
4.2
Фискални влијанија 

       
Ndikime fiskale 
Нема дополнителни фискални импликации,  а за дел од вработените во Бирото се креира на систем на плати преку бодови за образование, категории и нивоа за давателите на услуги.

Nuk ka implikime fiskale shtesë, ndërsa për një pjesë të të punësuarve në Byronë krijohet sistem i pagave përmes pikëve për arsim, kategori dhe nivele për dhënësit e shërbimeve.

4.3
Социјални влијанија 

     
 Ndikime sociale

Подобрување на квалитетот на воспитнообразовниот процес преку вооспоставување на континуитет во реализацијата на наставата.

- Овозможување на овие наставници и стручни соработници професионален развој.

- Овозможување на овие наставници и стручни соработници кариерен развој.

- Овозможување на на следењето и вреднувањето на работата на стручните соработници.

-Овозможување на побрзо напредување во кариерниот развој.
Përmirësimi i cilësisë së procesit edukativo-arsimor përmes vendosjes në vazhdimësi në realizimin e mësimit.

- Mundësimi i këtyre mësimdhënësve dhe zhvillimin e bashkëpunëtorëve profesional.

- Mundësimi i këtyre mësimdhënësve dhe zhvillimit të karrierës dhe bashkëpunëtorëve profesional.

- Mundësimi i ndjekjes dhe vlerësimit të punës të bashkëpunëtorëve profesional.

- Mundësimi i përparimit të shpejtë në zhvillimin e karrierës.

4.4
Влијанија врз животната средина

       
Ndikimi i mjedisit jetësor 

Не предизвикува влијанија врз животната средина
Nuk shkakton ndikime mbi mjedisin jetësor

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

      
Ndikimi administrativ dhe shpenzimet  -

а) трошоци за спроведување 

a)  shpenzimet për zbatim
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за спроведување на регулативата.
Ky ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për zbatimin e rregullores.

б) трошоци за почитување на регулативата 

b) shpenzime për respektimin e rregullativës
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за почитување на регулативата. 
Ky ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për respektimin e rregullores.

5.
Консултации

         
Konsultime 

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

       
Palët e interesuara dhe mënyra e përfshirjes 
Како засегнати страни во изготвувањето на овој закон се: Бирото за развој на образованието, Државниот просветен инспекторат, Министерството за образование и наука и Министерството за финасии, како и претставници од меѓународни институции и граѓанскиот сектор, преку учество во работната група која го поготуваше овој предлог закон.
Si palë të interesuara në hartimin e këtij ligji janë: Byroja për Zhvillimin e Arsimit, Inspektorati Shtetëror i Arsimit, Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe Ministria e Financave, si dhe përfaqësues të institucioneve ndërkombëtare dhe sektori qytetar, përmes pjesëmarrjes në grupin e punës që e përgatiste këtë propozim.ligj.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

      
Pasqyrë e mendimeve të marra dhe të ndërtuara
Сите мислења од засегнатите страни беа дадени на работните состаноци и прифатени и вграден во текстот на законот.       
Të gjitha mendimet e palëve të interesuara ishin dhënë në takimet e punës dhe të pranuara dhe të përfshira në tekstin e ligjit.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зоштo

      
Mendimet të cilat nuk janë marrë parasysh dhe pse
Сите мислење се земени во предвид зошто беа во насока на подобрување на решенијата во законот
Të gjitha mendimet janë marrë parasysh sepse ishin në drejtim të  përmirësimit të zgjidhjeve në ligjin

6. 
Заклучоци и препорачано решение

         
Konkluza dhe zgjidhje e rekomanduar

6.1
 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните

               решенија (опции)

       
 Pasqyrë krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative e zgjidhjeve të mundshme 
 (opsione)
Од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика негативни влијание
Prej analizave të bëra nuk pritet që ky ligj të shkaktojë ndikim negativ

6.2
 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија

            
(опции)

        
Rreziqe në zbatimin dhe aplikimin e secilës prej zgjidhjeve të mundshme 

Ризиците се можни во делот на транформацијата на работниот однос на дел од вработените во Бирото со статус на државен службеник во статус на давател на јавна услуга.
Rreziqet janë të mundshme në pjesën e transformimit të marrëdhënies së punës të një pjese prej të punësuarve në Byronë me statusin e nëpunësit shtetëror në statusin e dhënësit të shërbimit publik.

6.3
 Препорачано решение со образложение

       
 Zgjidhje e rekomanduar me arsyetim
           Да се направи прецизен опис на надлежностите и работните задачи на вработените во Бирото кои ќе се стекнат со статус на давател на јавна услуга.
punonjësit në Byronë të cilët do të fitojnë me statusin e dhënësit të shërbimit publik.
7.
Спроведување на препорачаното решение

           Zbatimi i zgjidhjes së rekomanduar

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 

            други сродни области

        Nevoja për ndryshimin e ligjeve dhe rregullativës nënligjore në fushë ose fusha tjera të lidhura 
Нема потреба од изменување и дополнување на друга законска регулатива.
Nuk ka nevojë për ndryshime dhe plotësime në rregullativën tjetër ligjore.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

      
Akte nënligjore të nevojshme dhe afati për sjelljen e tyre
- Акт за начинот на спроведување на постапката за избор на понудувачи, како и образецот на пријавата
- Акт за поблиските критериуми за начинот на избор и акредитација на понудувачи на услуги и програми за обука и понудувачи на услуги, за стручно усовршување на наставниците и стручните соработници  во основните и средните училишта, како и критериумите за утврдување на цената по учесник
- Акт за начинот на спроведување на постапката за вработување и унапредување на даватели на јавни услуги
- Akti për mënyrën e zbatimit të procedurës për përzgjedhjen e ofertuesve, si dhe formulari i fletëparaqitjes

- Akti për kriteret më të afërta për mënyrën e përzgjedhjes dhe akreditimit të ofruesve të shërbimeve dhe programeve për trajnime dhe ofertuesve të shërbimeve, për zhvillimin profesional të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesionalë në shkollat ​​fillore dhe të mesme, si dhe kriteret për përcaktimin e çmimit për pjesëmarrës
- Akti për mënyrën e zbatimit të procedurës për punësim dhe avancim të dhënësve të shërbimeve publike

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 

              Спроведување

      
Organe të administratës shtetërore, organe shtetërore dhe organe tjera 
kompetente për Zbatim
Надлежни органи за спроведување на одредбите од овој закон се: Министерството за образование и наука, Бирото за развој на образованието, Министерството за информатичко општество и администрација и Државниот просветен инспекторат
Organet kompetente për zbatimin e dispozitave të këtij ligji janë: Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Byroja për Zhvillimin e Arsimit, Ministria për Shoqëri Informatike dhe Administratë dhe Inspektorati Shtetëror i Arsimit

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 

             Закон

      
Aktivitete për sigurimin e zbatimit efikas të Propozim-ligjit
Министерството за образование и наука ќе презема активности за проверка на реализацијата на надлежностите на Бирото утврдени со овој закон.
Ministria e Arsimit dhe Shkencës do të ndërmarrë aktivitete për të kontrolluar realizimin e kompetencave të Byrosë të përcaktuara me këtë Ligj.
8.
Следење и евалуација

         
Monitorimi dhe vlerësimi 

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

      
Mënyra e monitorimit të zbatimit 

Министерството за образование и наука ќе ја следи реализацијата на надлежностите на Бирото утврдени со овој закон.
Ministria e Arsimit dhe Shkencës do ta ndjek realizimin e kompetencave të Byrosë të përcaktuara me këtë ligj.

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

      
 Vlerësimi i efekteve të Propozim-ligjit dhe afateve
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на МОН и Бирото, во рок од три години од денот на отпочнувањето со примената на овој закон.
Vlerësimi i efekteve do të bëhet nga MASH dhe Byroja, në afat prej tre vjetësh nga dita e fillimit të zbatimit të këtij ligji.
Изјава од државниот секретар

Deklarata e Sekretarit Shtetëror

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Projekt-raporti për vlerësimin e ndikimit të regullativës është përgatitur në përputhje me Metodologjinë për Vlerësimin e Ndikimit të Rregullativës. Ai u jep vlerësim real ndikimeve të mundshme dhe efekteve të pritura, si dhe shpenzimet që lidhen me secilën nga zgjidhjet e identifikuara të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit.
Датум/Data:_____________                                                                                 
  ..................................................





потпис на Државен Секретар
                                            

                                                                                                                     
            nënshkrimi i Sekretarit Shtetëror
Изјава од министерот

Deklarata e Ministrit
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Në bazë të rezultateve nga analizat e paraqitura në Raportin e Vlerësimit të Ndikimit të Rregullativës konsideroj se zgjidhja (opsioni) e rekomanduar paraqet mënyrën më të mirë për zgjidhjen e problemit dhe arritjen e efekteve të pritura në mënyrë më ekonomike.

Датум: / Data____________                                          

                            
    ...........................................
                                                                                                                                       потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                             
    nënshkrimi i Ministrit


